
 
 

 
 

 

 

Oggetto: Attuazione dell’intervento “Completamento opere di difesa, banchinamenti, 

impianti, arredi e servizi del porto commerciale di S. Teresa Gallura”, codice PO_ LLP _017, 

CUP B32H17001090002, finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione 

Sardegna” – Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, D.G.R. 55/25 del 13.12.2017.  

Affidamento tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 – 

per l’esecuzione delle attività denominate: “Piano delle indagini Geognostiche per il porto di 

Santa Teresa Gallura. 

Aggiudicazione all’operatore economico GEOSARDA S.N.C. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO dell’AdSP MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. 

e ii.; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.206 del 9 agosto 2025 con il 

quale il Dott. Ing. Domenico Bagalà è stato nominato Commissario straordinario dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per 

il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565C. 

REGISTRO UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024; 

VISTA la Convenzione di finanziamento per l’importo di € 500.000,00 per le sole attività di 

progettazione stipulata fra la RAS e l’ADSP Mare di Sardegna agli atti al prot. 6037 del 

29.03.2018; 

RICHIAMATO il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 – Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che i lavori in oggetto di cui trattasi hanno come obiettivo attività denominate: 

“Piano delle indagini Geognostiche per il porto di Santa Teresa Gallura; 



 
 

 
 

RICHIAMATO il Decreto n.200 del 12 giugno 2025 con il quale veniva indetta la gara volta ad 

individuare un operatore economico che potesse sviluppare il piano delle indagini geognostiche 

per il porto di Santa Teresa Gallura; 

RICHIAMATI i verbali di gara prot. n. 18880 del 30.06.2025 e prot. n. 26326 del 12.09.2025 con 

i quali il RUP ha dato atto che le precedenti gare sono andate deserte; 

VISTO il verbale prot. n. 26719 del 17.09.2025 con il quale il RUP da atto che l’operatore 

economico GEOSARDA S.N.C., P.IVA: 01868870922, Quartu Sant'Elena (Ca) invitato tramite la 

piattaforma https://albi.adspmaredisardegna.it/ a disposizione dell’Ente ha presentato istanza di 

partecipazione, e che lo stesso ha presentato un’offerta sull’importo a base d’asta, quantificato in 

€ 92.048,02, un ribasso pari all’1% pari a € 91.127,53; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico possiede tutti i requisiti richiesti per poter 

svolgere il servizio; 

DATO ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione a carico del capitolo 2.1.1.012 – “Azioni per lo 

sviluppo strategico del porto - studi, progettazioni, investimenti, ricerche, logistica” del bilancio 

di previsione 2025; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN; 

SENTITO il Segretario Generale  

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione tecnica, amministrativa e di gara in premessa 

richiamata. 

2. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto all’operatore economico GEOSARDA S.N.C., 

P.IVA: 01868870922, Quartu Sant'Elena (Ca), secondo le condizioni tecniche ed economiche 

presentate in sede di gara, per un importo pari a € 91.127,53 oltre IVA al 22% pari a € 

20.048,06 per un totale di € 111.175,59; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 
 

 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa per l’importo di € 111.175,59 graverà sul capitolo 2.1.1.012 – 

“Azioni per lo sviluppo strategico del porto - studi, progettazioni, investimenti, ricerche, 

logistica” del bilancio di previsione 2025; 

4. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alle comunicazioni e 

pubblicazioni di legge. 

5. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 
 

 

 

 

 

         IL RUP 

Ing. Bastiano Deledda (*) 
 

 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 
 

 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

   Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 
 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)         

 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’ADSP 

         Dott. Ing. Domenico BAGALÀ (*) 
 

 

 

 

 

    L’istruttore 

        Dott. Stefano Rattu (*) 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.27 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di gara e contratti 

del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2025-09-23T17:35:13+0200
	Bastiano Deledda


		2025-09-23T17:38:41+0200
	Alessandro Meloni


		2025-09-25T09:02:07+0200
	STEFANO RATTU


		2025-09-25T09:58:35+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-09-26T09:12:33+0200
	Ditel Natale


		2025-09-26T13:23:27+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-26T11:30:55+0000
	Firma applicativa




